№

дело №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> городской суд 

<

данные изъяты> области в составе:

Председательствующего: судьи Петровой Е.Ю.,

с участием ст. помощника Щёлковского городского прокурора Шишкина Д.С., 

защитника: Владыкина П.Ю.,

подсудимого: ФИО6 ФИО19.,

при секретаре: Сашковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на два года, 

дата фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения – содержание под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 ФИО21 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО6 ФИО22., в нарушение ст. ст. № Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в районе рабочего поселка 

<

данные изъяты> городского округа 

<

адрес>, через 

<

данные изъяты> у неустановленного лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, незаконно приобрел не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее № грамм (объект 1 – № г, объект 2 – № г), что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе, когда у него возник преступный умысел, на незаконный сбыт указанного наркотического средства, о чем в тот же день посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), договорился с Димитровым ФИО23. о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства за № рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, Димитров ФИО24., участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО6 ФИО25 о приобретении у последнего наркотического средства 

<

данные изъяты>), находясь у банкомата ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел зачисление актированных денежных средств в размере № рублей на расчетный счет, открытый на имя Димитрова ФИО26. в АО «

<

данные изъяты>» и, воспользовавшись мобильным приложением АО «

<

данные изъяты>», установленным на его мобильном телефоне, совершил перевод денежных средств в размере № рублей, за приобретение указанного наркотического средства, на открытый на имя ФИО6 ФИО27. расчетный счет в АО «

<

данные изъяты>», через систему быстрых платежей по номеру телефона №, о чем сообщил ФИО6 ФИО28. посредством мессенджереа «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть Интернет) и договорились о передаче указанного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня. 

Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО6 ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ не позднее № часов № минут, оборудовал тайник-закладку с двумя свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой не менее № грамм (объект 1 – № г, объект 2 – № г), в туалетной комнате КПП № ФГБУ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> (далее – Адрес), за № рублей, посредством которой в указанное время незаконно сбыл Димитрову ФИО31., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя», 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой № грамм (объект 1 – № г, объект 2 – № г), что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов № минут до № часов № минут, находясь по Адресу, Димитров ФИО32. добровольно выдал вышеуказанные свертки с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой № грамм (объект 1 – № г, объект 2 – № г), сотруднику отдела управления Федеральной службы безопасности России войсковой части №.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в № часов № минут на участке местности примерно в № метрах от 

<

адрес> «А» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 ФИО33., задержан сотрудниками отдела управления Федеральной службы безопасности России войсковой части № совместно с оперуполномоченными отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлен в отдел ФСБ России войсковой части №. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>) общей массой № г, отнесен к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО34. вину признал, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он решил приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> через интернет-сайт, какой уже не помнит. Он сделал заказ и через ссылку в диалоговом окне перевел № рублей за наркотик. Далее ему в этом же диалоговом окне пристали координаты, где он может забрать данный наркотик, который приобрел. Место показать не сможет, так как уже не помнит. Далее в этот же день, он поехал в 

<

данные изъяты>, по координатам которые ему прислали, в лесополосу, где через тайник-закладку поднял наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Насколько он помнит, было 3 свертка. На том же месте он употребил сразу один из свертков, а остальное положил себе в карман куртки. Выйдя из леса он понял, что ему хватило одного свертка наркотика метатон, для употребления, но так как ему понадобились деньги, для того, чтобы купить еду его дочери, он решил продать кому-нибудь данные оставшиеся два свертка с наркотическим веществом - 

<

данные изъяты>. 

Он вспомнил, что с ДД.ММ.ГГГГ года работал на территории Звездного горооак разнорабочим, однако, из-за невыплаты заработной платы он уволился. В период его работы он познакомился с парнем по имени ФИО35 Димитров, с которым там работал периодически вместе. В процессе их работы ему стало известно, что тот также употребляет наркотики. Так он решил позвонить ФИО4 и предложить ему приобрести у него наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. На что тот согласился, но тогда ФИО4 сказал, что у него нет сейчас денежных средств на наркотик и попросил подождать. Поэтому данный наркотик в двух свертках он оставил и хранил в куртке. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» позвонил ему и сказал, что у того есть денежные средства и тот готов приобрести наркотическое средство, он сказал, что у него имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и он готов ему его продать, на что тот согласился. Они с ФИО4 договорились, что за наркотик тот ему переведет № рублей через СПБ на его номер телефона № и также за иные расходы (электричка, такси и т.п.) Его телефон привязан к банковскому счету банка «

<

данные изъяты>», на его имя, что тот впоследствии и сделал. В этот же день они договорились о встрече по адресу его проживания, в вечернее время, где он должен был отдать ФИО4 наркотики, однако по сложившимся обстоятельствам он не смог встретиться с ФИО4, в связи с чем они созвонились с ним и перенесли встречу на ДД.ММ.ГГГГ, договорившись в утреннее время встретиться на остановке, недалеко от проходной Звездного городка, там, где ФИО4 работает. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вышел из дома, взяв два свертка с метадоном с собой, после чего приехал на электропоезде до железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», предварительно договорившись с ФИО4. ФИО4 пояснил, что будет ждать его на остановке. Далее подходя к остановке, он стал осматриваться, так как понимал, что хочет передать наркотики ФИО4, а это является уголовно наказуемым, после чего принял решения не отдавать ему наркотики «из рук в руки», а свободно зайти в туалет, расположенной в бюро выдачи пропусков на территорию 

<

данные изъяты> и организовать там «

<

данные изъяты>», что он впоследствии и сделал. Он сообщил ФИО4, что положил наркотики в туалете. ФИО4 остался стоять на остановке, а он зашел в туалет и положил два свертка с наркотиком за унитаз, за зеркалом. 

Затем он вышел из проходной, подошел к остановке, где его ждал ФИО4, и сообщил где лежат наркотики, у них завязался диалог, они немного поговорили, после чего ФИО4 сказал, что ему нужно идти на работу, он еще раз объяснил, где находится спрятанный им наркотик и попрощавшись с ним направился на платформу «

<

данные изъяты>», так как хотел поехать домой. В этот момент его задержали сотрудники полиции. 

Далее сотрудники полиции доставили его в одно из административных зданий, расположенное на территории 

<

данные изъяты>, где в кабинете, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого ему было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что таковые при нем не имеются. В ходе личного досмотра у него был обнаружен его мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты>», на которую ему были переведены денежные средства на сумму № рублей от ФИО4. Данные предметы изъяты, о чем был составлен протокол досмотра, изъятое было помещено в конверт, на котором расписался он и иные участвующие лица. Каких- либо претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Давление на него никто не оказывал. Вину в содеянном признает, полностью раскаивается. (т. 1 л.д. №)

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО6 ФИО37 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО1 ФИО36. следует, что ДД.ММ.ГГГГ днем, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого для участия в ОРМ «Проверочная закупка», на что согласился. Далее он прибыл в отдел ФСБ, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете находились сотрудник ФСБ, неизвестный ему мужчина который был вторым понятым и ранее незнакомый ему мужчина, который представился Димитровым ФИО38, точных анкетных данных он не запомнил, который выступал в роли «покупателя». Далее в этом же кабинете сотрудником ФСБ, в присутствии его и второго понятого, с согласия Димитрова ФИО39. был проведен его личный досмотр находящихся при нем предметов и документов. Перед началом досмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего сотрудником ФСБ было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ при Димитрове ФИО40. обнаружено не было. Далее он, второй понятой и Димитров ФИО41., на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением сотрудника ФСБ, направились в платежный терминал ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где Димитров ФИО42. выданные ему денежные средства в размере № рублей внес себе на счет. Далее он, второй понятой, вместе с сотрудником ФСБ прибыли в отдел ФСБ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете Димитров ФИО43 действовал под контролем сотрудника ФСБ и находился под наблюдением его и второго понятого. Димитров ФИО44. созвонился как ему пояснили сотрудники полиции с ФИО6, который предложил купить у него (ФИО6) наркотики. ФИО6 ФИО45 сказал Димитрову перевести деньги на его (ФИО6) банковский счет. Далее в присутствии его, второго понятого, под контролем сотрудника ФСБ Димитров перевел денежные средства в сумме № рублей на счет ФИО6 ФИО46. Далее по адресу: 

<

адрес>, на территории ФГБУ «

<

данные изъяты>», сотрудником ФСБ в присутствии его, второго понятого, с участием Димитрова ФИО47., был проведен осмотр служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серого цвета, г.р. з. не запомнил. Перед началом досмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Сотрудником ФСБ было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ обнаружено не было. После этого Димитров и ФИО6 созванивались неоднократно, те договаривались о времени и месте встречи. Изначально те договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ, но в итоге договорились на ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Димитровым было возвращено техническое средство. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точнее время сказать затрудняюсь, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого, для участия в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Далее, он прибыл в отдел ФСБ, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете находились сотрудники ФСБ, Димитров, еще один понятой. Далее в этом же кабинете сотрудником ФСБ, в присутствии его и второго понятого, с согласия Димитрова ФИО48 был проведен его личный досмотр находящихся при нем предметов и документов. Перед началом досмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего сотрудником было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ при Димитрове ФИО49 обнаружено не было. После чего в присутствие его, второго понятого, сотрудником ФСБ в служебном кабинете был произведен прием и передача специального технического средства, позволяющего осуществлять аудио и видео фиксацию Димитрову ФИО50. Перед началом которого сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего сотрудником ФСБ было вручено Димитрову ФИО51 специальное техническое средство, позволяющее осуществлять аудио и видео фиксацию. Далее он, второй понятой, Димитров отправились в направлении КПП № ФГБУ «

<

данные изъяты>» в пешем порядке. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время не запомнил, он и второй понятой остались на территории проходной, в районе КПП № ФГБУ «

<

данные изъяты>», а Димитров отправился на автобусную остановку (

<

данные изъяты> (КПП №) ожидать встречи с ФИО6 ФИО52. Димитров находился в поле их видимости. Далее ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время не запомнил, он и второй понятой наблюдали, как подозрительный человек, со странной походкой, около 2 метров роста, одет в черную куртку (пуховик), синие джинсы, черные кроссовки, серую толстовку с капюшоном, а также с при нем имел черный рюкзак и черный зонт, визуально и по приметам похож на фигуранта ФИО6 ФИО53., как ему пояснили сотрудники ФСБ, прошел на территорию проходной КПП № ФГБУ «

<

данные изъяты>», после чего вышел обратно и отправился в направлении автобусной остановки (

<

данные изъяты> (КПП №)) к Димитрову, с которым о чем-то стал разговаривать. После чего Димитров направился на территорию проходной КПП, а ФИО6 ушел. Через некоторое время Димитров вернулся и добровольно выдал сотруднику ФСБ 2 свертка с веществом внутри в присутствии его, второго понятого. Сотрудником ФСБ указанные свертки были помещены в пустой бумажный конверт, который был оклеен и опечатан печатью и подписями участвующих лиц. Все действия были зафиксированы сотрудником ФСБ посредством видеозаписи на сотовой телефон. Были составлены акт добровольной выдачи и протокол обследования помещений, в которых он и все участвующие лица расписались. После этого Димитров вернул сотруднику ФСБ ранее выданное ему техническое средство. О чем был составлен акт возврата специальных средств, в котором он и все участвующие лица расписались. Все действия сопровождались разъяснением сотрудником ФСБ прав всем участвующим лицам и ему, в которых после личного прочтения расписывались все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. (том 1 л.д. №)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля Денисевича ФИО54. следует, что ДД.ММ.ГГГГ днем, точное время сказать затрудняется, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого для участия в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Далее он прибыл в отдел ФСБ, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете находились сотрудник ФСБ, неизвестный ему мужчина который был вторым понятым и ранее незнакомый ему мужчина, который представился как Димитров ФИО55, точных анкетных данных он не запомнил, который выступал в роли «покупателя». Далее в этом же кабинете сотрудником ФСБ в присутствии его, второго понятого и Димитрова ФИО56., был произведен осмотр денежных средств в сумме № рублей. Перед началом осмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лица и предупреждены что будет использоваться технические средства. После чего сотрудником ФСБ были предъявлены денежные средства в размере № рублей, из которых одна купюра №, рублей и 3 купюры по № рублей каждая. После осмотра вышеуказанные денежные средства были отксерокопированы, копии купюр были заверены подписями всех участвующих лиц. Далее денежные средства были выданы Димитрову ФИО57. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Также Димитрову было выдано специальное техническое средство. Все действия сопровождались разъяснением сотрудником ФСБ прав всем участвующим лицам и ему, в которых после личного прочтения расписывались все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. (том 1 л.д. №)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2 ФИО58. следует, что ДД.ММ.ГГГГ днем, точное время сказать затрудняется, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого для участия в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Далее он прибыл в отдел ФСБ, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете находились сотрудник ФСБ, чуть позже подошел неизвестный ему мужчина который был вторым понятым и ранее незнакомый ему мужчина, который представился как Димитров ФИО59, точных анкетных данных он не запомнил, который выступал в роли «покупателя». Далее в этом же кабинете сотрудником ФСБ, в присутствии его и второго понятого, с согласия Димитрова ФИО60. был проведен его личный досмотр находящихся при нем предметов и документов. Перед началом досмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего сотрудником ФСБ было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ при Димитровым ФИО61. обнаружено не было. Далее в этом же кабинете сотрудником ФСБ в присутствии его, второго понятого и Димитрова ФИО62., был произведен осмотр денежных средств в сумме № рублей. Перед началом осмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лица и предупреждены что будет использоваться технические средства. После чего сотрудником ФСБ были предъявлены денежные средства в размере № рублей, из которых одна купюра №, рублей и 3 купюры по № рублей каждая. После осмотра вышеуказанные денежные средства были отксерокопированы, копии купюр были заверены подписями всех участвующих лиц. Далее денежные средства были выданы Димитрову ФИО63 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Также Димитрову было выдано специальное техническое средство. Далее он, второй понятой и Димитров ФИО64., на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением сотрудника ФСБ, направились в платежный терминал ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Димитров ФИО66. выданные ему денежные средства в размере № рублей внес себе на счет. Далее он, второй понятой, ФИО3 ФИО65 вместе с сотрудником ФСБ прибыли в отдел ФСБ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете Димитров ФИО67 действовал под контролем сотрудника ФСБ и находился под наблюдением его и второго понятого. Димитров ФИО68 созвонился как ему пояснили сотрудники полиции с ФИО6, который предложил купить у него (ФИО6) наркотики. ФИО6 ФИО69 сказал Димитрову перевести деньги на его (ФИО6) банковский счет. Далее в присутствии его, второго понятого, под контролем сотрудника ФСБ Димитров перевел денежные средства в сумме № рублей на счет ФИО6 ФИО71. Далее по адресу: 

<

адрес>, на территории ФГБУ «

<

данные изъяты>», сотрудником ФСБ в присутствии его, второго понятого, с участием Димитрова ФИО70., был проведен осмотр служебного транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серого цвета, г.р. з. не запомнил. Перед началом досмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Сотрудником ФСБ было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ обнаружено не было. После этого Димитров и ФИО6 созванивались неоднократно, те договаривались о времени и месте встречи. Изначально те договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ, но в итоге договорились на ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Димитровым было возвращено техническое средство. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точнее время сказать затрудняюсь, он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве понятого, для участия в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Далее, он прибыл в отдел ФСБ, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете находились сотрудники ФСБ, Димитров, еще один понятой. Далее в этом же кабинете сотрудником ФСБ, в присутствии его и второго понятого, с согласия Димитрова ФИО72 был проведен его личный досмотр находящихся при нем предметов и документов. Перед началом досмотра сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего сотрудником было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ при Димитрове ФИО73 обнаружено не было. После чего в присутствие его, второго понятого сотрудником ФСБ в служебном кабинете был произведен прием и передача специального технического средства, позволяющего осуществлять аудио и видео фиксацию Димитрову ФИО74. Перед началом которого сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего сотрудником ФСБ было вручено Димитрову ФИО75 специальное техническое средство, позволяющее осуществлять аудио и видео фиксацию. Далее он, второй понятой, Димитров отправились в направлении КПП № № ФГБУ «

<

данные изъяты>» в пешем порядке. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время не запомнил, он и второй понятой остались на территории проходной, в районе КПП № № ФГБУ «

<

данные изъяты>», а Димитров отправился на автобусную остановку (

<

данные изъяты> (КПП № №) ожидать встречи с ФИО6 ФИО76 Димитров находился в поле их видимости. Далее ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время не запомнил, он и второй понятой наблюдали, как подозрительный человек, со странной походкой, около 2 метров роста, одет в черную куртку (пуховик), синие джинсы, черные кроссовки, серую толстовку с капюшоном, а также с при нем имел черный рюкзак и черный зонт, визуально и по приметам похож на фигуранта ФИО6 ФИО77 как ему пояснили сотрудники ФСБ, прошел на территорию проходной КПП № № ФГБУ «

<

данные изъяты>», после чего вышел обратно и отправился в направлении автобусной остановки (

<

данные изъяты> (КПП № №)) к Димитрову, с которым о чем-то стали разговаривать. После чего Димитров направился на территорию проходной КПП, а ФИО6 ушел. Через некоторое время Димитров вернулся и добровольно выдал сотруднику ФСБ 2 свертка с веществом внутри в присутствии его, второго понятого. Сотрудником ФСБ указанные свертки были помещены в один пустой бумажный конверт, который был оклеен и опечатан печатью и подписями участвующих лиц. Все действия были зафиксированы сотрудником ФСБ посредством видеозаписи на сотовой телефон. Были составлены акт добровольной выдачи и протокол обследования помещений, в которых он и все участвующие лица расписались. После этого Димитров вернул сотруднику ФСБ ранее выданное ему техническое средство. О чем был составлен акт возврата специальных средств, в котором он и все участвующие лица расписались. Все действия сопровождались разъяснением сотрудником ФСБ прав всем участвующим лицам и ему, в которых после личного прочтения расписывались все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. (том 1 л.д. №)

Допрошенный в судебном заседании свидетель Димитров ФИО78 показал, что подсудимого знает, вместе работали. Также знает, что ФИО6 ФИО79 употребляет и распространяет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ ему по телефону в мессенджере «

<

данные изъяты>» позвонил ФИО6 ФИО80. и предложил приобрести 2 грамма «

<

данные изъяты>». Когда он услышал данное предложение от ФИО6, он решил сообщить добровольно о данном факте в отдел ФСБ России, который находится на территории 

<

данные изъяты> в целях изобличения преступной деятельности ФИО6. А ФИО6 он сказал, что готов приобрести у него наркотическое средство, но на данный момент у него нет денег и попросил его перенести встречу на несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отдел ФСБ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с заявлением, что ФИО6 ФИО81 занимается распространением наркотических средств в 

<

данные изъяты>». Ему предложили поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО6 ФИО82., он согласился. После чего, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр находящихся при нем предметов и документов, ничего не обнаружено. Ему были выданы наличными № рублей для проведения ОРМ. Далее он, сотрудник ФСБ и двое понятых направились в платежный терминал, через который он пополнил свой счет денежными средствами в размере восемь тысяч рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ года он и двое понятых прибыли в отдел ФСБ, где сотрудник передал ему техническое средство для аудио и видео фиксации мероприятия. Далее он совершил звонок в «

<

данные изъяты>» ФИО6 ФИО87 и сообщил о желании приобрести метадон, ранее предложенный ему ФИО6 ФИО83 за № рублей. ФИО6 сказал ему перевести на его номер, привязанный к карточке «

<

данные изъяты>» деньги, что он и сделал. Они созвонились с ФИО6 ФИО86. и договаривались о месте встречи на ДД.ММ.ГГГГ у КПП Звездного городка на остановке. ДД.ММ.ГГГГ утром он был приглашен сотрудниками ФСБ в отдел для подготовки к проведению ОРМ. Далее был проведен его личный досмотр, ничего не обнаружено. Он, понятые и сотрудник ФСБ пешком пошли к КПП. Затем он один отправился на автобусную остановку. Далее он увидел, как ФИО6 ФИО85 прошел на территорию проходной КПП. После ФИО6 ФИО84. вышел с КПП и пошел к нему, сообщив, что оставил «

<

данные изъяты>» в туалете КПП. Затем они разошлись. Он сходил в туалет и нашел два свертка с наркотиком. Далее, в присутствии понятых, он добровольно выдал наркотические средства, а именно 2 свертка. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 ФИО88 следует, что он является о/у отдела УФСБ России войсковая часть №. ДД.ММ.ГГГГ в отдел УФСБ России войсковая часть № с информацией обратился Димитров ФИО89., тот сообщил о том, что гражданин ФИО6 ФИО90, впоследствии установленный как ФИО6 ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимается распространением наркотических средств в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». Мною был составлен протокол опроса Димитрова ФИО92 в котором тот сообщил о противоправной деятельности ФИО6. Димитров добровольно и собственноручно написал согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка», в котором и указал данную информацию и также сообщил, что готов добровольно участвовать в роли покупателя в ОРМ «Проверочная закупка», для того чтобы пресечь противоправную деятельность ФИО6, далее он принял данное заявление у Димитрова ФИО136 После этого были составлены все необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласованные с руководством Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты>. Затем мною ДД.ММ.ГГГГ года в служебном кабинете № № отдела ФСБ России войсковая часть №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужского пола, с согласия Димитрова ФИО94 был проведен его личный досмотр находящихся при нем предметов и документов. Перед началом досмотра мною были разъяснены права и обязанности понятым, также Димитрову ФИО93. были разъяснены его права и обязанности. В результате которого мною было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ при Димитрове ФИО95 обнаружено не было. По данному факту мною был составлен протокол, в котором, после личного прочтения расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее в этом же кабинете мною в присутствии двух понятых и Димитрова ФИО98. был произведен осмотр денежных средств. Перед началом осмотра мною были разъяснены права и обязанности двум понятым, также Димитрову ФИО97 были разъяснены его права и обязанности, и предупреждены что будет использоваться технические средства. После чего были предъявлены денежные средства в размере № рублей, № рублей одной купюрой, и № рублей в количестве 3 штук. После осмотра вышеуказанные денежные средства были отксерокопированы мною, и копии купюры была заверены подписями всех участвующих лиц. Далее денежные средства были выданы Димитрову ФИО100 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом выдачи мною были разъяснены права и обязанности двум понятым, также Димитрову ФИО99 По данному факту мною был составлен АКТ, в котором, после личного прочтения расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее по адресу: 

<

адрес>, на территории ФГБУ «

<

данные изъяты>», мною в присутствии двух понятых, с участием Димитрова ФИО101 был проведен осмотр служебного транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серого цвета, г.р. з. №. Перед началом досмотра мною были разъяснены права и обязанности понятым, также Димитрову ФИО104. были разъяснены его права и обязанности. В результате которого зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ обнаружено не было. По данному факту мною был составлен протокол, в котором, после личного прочтения расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее он, с двумя понятыми и Димитровым ФИО108 направились в платежный терминал ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории ФГБУ «

<

данные изъяты>», где мною были разъяснены права и обязанности двум понятым, также Димитрову ФИО111 были разъяснены его права и обязанности, далее все участвующие лица повторно осмотрели выданные Димитрову ФИО102 денежные средства в размере № рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего Димитров ФИО109 внес в вышеуказанный платежный терминал ПАО «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере № рублей и пополнил банковский счет его банковской карты, номер которой он не запомнил. После чего ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с двумя понятыми и Димитров ФИО112. направились по адресу: 

<

адрес>, где мною в служебном кабинете № № отдела ФСБ России УФСБ России 

<

данные изъяты> в/ч №, в присутствии двух понятых, был произведен прием и передача специального технического средства, позволяющее осуществлять аудио фиксацию Димитрову ФИО116. Перед началом которого мною были разъяснены права и обязанности двум понятым, также Димитрову ФИО105. были разъяснены его права и обязанности. После чего мною было вручено Димитрову ФИО113 специальное техническое средство, позволяющее осуществлять аудио фиксацию. После чего Димитров ФИО117 действовал под его контролем и находился под наблюдением двух понятых. Спустя какое-то время, ДД.ММ.ГГГГ года Димитров ФИО118. совершил звонок в мессенджере «

<

данные изъяты> в ходе которого тот заявил ФИО6 ФИО115 о готовности приобрести наркотические средства, ранее предложенные им (ФИО6 ФИО106.). Далее ФИО6 ФИО107. предложил приобрести наркотическое средство (

<

данные изъяты>) на сумму № (

<

данные изъяты>) рублей. Денежные средства сказал перевести на банковский счет «

<

данные изъяты>» прикрепленный к номеру +№-№. Далее ДД.ММ.ГГГГ года, Димитров в присутствии двух понятых, его повторно совершил звонок в мессенджере «

<

данные изъяты>» в ходе которого ФИО6 ФИО122. подтвердил получении денежных средств и готовность приобрести наркотические средства с дальнейшей их передачей Димитрову. ДД.ММ.ГГГГ года, Димитров в присутствии двух понятых и под его контролем записал голосовые сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО6 ФИО123., в ходе которых хотел уточнить данные места передачи вышеуказанным лицом наркотических средств. На его голосовое сообщение ФИО6 отправил приблизительное место встречи для передачи им наркотических средств. В конце разговора ФИО6 ФИО121. сказал, что по готовности передачи наркотических средств сделает повторный звонок. ДД.ММ.ГГГГ года, в присутствии двух понятых и его, Димитров совершил звонок в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО6 ФИО119. в ходе состоявшейся беседы тот (ФИО6 ФИО120.) сообщил ему, что встреча переносится на первую половину ДД.ММ.ГГГГ года в районе станции электропоездов «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ года в утреннее время, Димитров был приглашен им в отдел для подготовки к проведению ОРМ «Проверочная закупка». После чего в помещение №№ отдела ФСБ России в/ч № прибыли понятые ФИО2 ФИО125 и ФИО1 ФИО126, точные анкетные данные он не запомнил, которые выступали понятыми. Далее в этом же кабинете им, в присутствии двух понятых, с согласия Димитрова был проведен его личный досмотр, находящихся при нем предметов и документов. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего им было зафиксировано отсутствие других денежных средств и наркотических средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ при нем обнаружено не было. После чего в присутствии двух понятых и его в служебном кабинете Димитрову был произведен прием и передача специальных технических средств, позволяющие осуществлять аудио и видео фиксацию. Перед началом которого им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Далее, Димитров, двое понятых, а также сотрудники ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» отправились в направлении КПП №№ ФГБУ «

<

данные изъяты>» в пешем порядке, где заранее была договорена встреча с ФИО6 ФИО124 Он в то время отправился на жд. станцию Циолковская, для того чтобы наблюдать когда приедет ФИО6 ФИО128 Далее точное время он не помнит, подъехал электрический поезд, из которого вышел мужчина внешне схожий с описанием ФИО6 ФИО130. Далее ФИО6 направился в сторону КПП №№ ФГБУ «

<

данные изъяты>». Далее ему стало известно от сотрудника ОНК, что Димитров отправился на автобусную остановку (

<

данные изъяты> (КПП №№)) ожидать встречи с ФИО6 ФИО129., в заранее договоренное место встречи. В свою очередь ФИО6 ФИО127., одетый в черную куртку (пуховик), синие джинсы, черные кроссовки, серую толстовку с капюшоном, а также при нем имел черный рюкзак и черный зонт, прошел на территорию проходной КПП №№ ФГБУ «

<

данные изъяты>». После вышел и направился в сторону Димитрова на автобусную остановку. Далее у Димитрова и ФИО6 произошел диалог, ФИО6 размахивал руками и что-то эмоционального обсуждал. Далее, Димитров пошел в сторону здания проходной КПП №№ ФГБУ «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>» и после чего совершил ему звонок, в котором сообщил, что ФИО6 оставил ему наркотик в туалете на КПП, куда тот и направился. Он ему в процессе разговора сказал, чтобы тот ожидал их внутри, сам в туалет не ходил. В этот момент они увидели, что ФИО6 направился в сторону ж/д станции. Мною было принято решение о его задержании совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», в следствии чего по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО6 ФИО131. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ он, Димитров, двое понятых прошли в туалет КПП для составление акта добровольной выдачи средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ на территории проходной КПП №№ ФГБУ «

<

данные изъяты>». Всем были разъяснены права и обязанности. После Димитров добровольно выдал 2 свертка (один завернутый в бумагу от конфеты желтого цвета, второй завернут в прозрачную бумагу), завернутые в туалетную бумагу серого цвета и положены в резиновую медицинскую перчатку. Все действия были зафиксированы посредством видеосъемки на сотовый телефон 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, он с участием Димитрова, в присутствии двух понятых составил протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений…», при этом разъяснив всем участвующим лицам их права, к которому в последующем был приложен акт добровольной выдачи средств, а также предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Все действия сопровождались разъяснением им прав всем участвующим лицам, а также соответствующими актами и протоколами в которых, после личного прочтения расписывались все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. ДД.ММ.ГГГГ года мною в помещении отдела ФСБ России в/ч № № № по адресу: 

<

адрес>, был составлен протокол возврата специальных технических средств Димитровым, также были опрошены Димитров, ФИО2, ФИО1. Также ему стало известно, от сотрудников ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», что в ходе проведения личного досмотра ФИО6 ФИО135 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; 1 банковская карта, которые были упакованы сотрудником ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО7 ФИО132. в два конверта, снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатями, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО7 ФИО134 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Также ему стало известно о том, что у ФИО6 были взяты смывы с ладоней рук. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО6 ФИО133. со стороны сотрудников ФСБ и ОНК не применялось. (том 1 л.д. №)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 ФИО137. следует, что в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступил материал проверки из Управления ФСБ России 

<

данные изъяты> в/ч №, по факту сбыта гражданином ФИО6 ФИО138., ДД.ММ.ГГГГ, гражданину Димитрову ФИО139., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой веществ № г ДД.ММ.ГГГГ примерно в № часов № минут, мною с сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и с участием сотрудника УФСБ России 

<

данные изъяты> в/ч №, по адресу: 

<

адрес>, был задержан гр. ФИО6 ФИО140., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО6 был доставлен в кабинете № отдела ФСБ России войсковая часть №, где он, в присутствии 2 понятых, сотрудников ОНК, провел личный досмотра ФИО6, перед началом которого мною были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, так же ФИО6 были разъяснены его права и обязанности. Все участвующие лица были предупреждены, что будет проводится видео-фиксация, которую проводил сотрудник ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО5 ФИО141. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>», которые были надлежаще упакованы, снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатями №, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту мною был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО6 ФИО142. со стороны сотрудников ФСБ не применялось. (том 1 л.д. №)

Вина подсудимого ФИО6 ФИО143. так же подтверждается письменными доказательствами:

- согласие Димитрова ФИО144 от ДД.ММ.ГГГГ об участии в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. №);

- Протокол личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у Димитрова ФИО145 каких-либо запрещенных предметов, веществ, денежных средств и иных ценностей не обнаружено. (т. 1 л.д. №)

- Акт осмотра и пометки денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому Димитрову ФИО146. были выданы денежные средства в сумме № рублей, с которых были сняты копии, заверенные подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. №)

- протокол досмотра транспортного средства согласно которому был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, каких-либо запрещенных предметов, веществ, денежных средств и иных ценностей не обнаружено.( т. 1 л.д. №)

- Протокол личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у Димитрова ФИО147. каких-либо запрещенных предметов, веществ, денежных средств и иных ценностей не обнаружено. (т. 1 л.д. №)

- Акт осмотра предметов и передача их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произвел прием изделия для скрытого аудио-видео документирования Димитрову ФИО148. (т. 1 л.д. №)

- Акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому Димитров ФИО149 добровольно выдал свертки с веществом, который приобрел у ФИО6 ФИО150. за деньги, выданные ему ранее сотрудникам о/у отдела ФСБ России войсковая часть №. (т. 1 л.д. №)

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был изъят сверток с наркотическим средством у Димитрова ФИО151. (т. 1 л.д. №)

- Акт возврата специального технического средства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведена передача изделия для скрытого аудио-видео документирования от Димитрова ФИО152. (т. 1 л.д. №)

- протокол личного досмотра ФИО6 ФИО153 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 ФИО154. в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты мобильный телефон и банковская карта. (т. 1 л.д. №)

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1,2)…», содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса вещества: объект 1 – № г, объект 2 – № г. (т. 1 л.д. №)

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объект 1,2), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>)». Масса вещества: объект 1 – № г, объект 2 – № г. (т. 1 л.д. №)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: два конверта с дисками: видеозапись на DVD+RW добровольной выдачи наркотического средства; оптический диск DVD-R №/DVD от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>), банковская карты ПАО «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО155., конверт с наркотическим средством; 2-х конверта со смывами с ладоней рук ФИО6 ФИО156. (т. 1 л.д. №)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись на CD-R-диске, 3 листа формата А4 (т. 1 л.д. №)

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания свидетелей обвинения последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных выше лиц, нет оснований оговаривать подсудимого и признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимого в совершении преступного деяния.

Кроме того, не доверять показаниям свидетелей ФИО5 ФИО157 и ФИО7 ФИО160., которые являются сотрудниками полиции, у суда оснований не имеется, поскольку в соответствии с Законом РФ «О полиции», показания сотрудника полиции по делу о преступлении или административном правонарушении оцениваются наравне с иными доказательствами, полученными в установленном законом порядке. Таким образом, показания сотрудника полиции не могут быть признаны порочными лишь по основанию выполнения им служебных обязанностей. Показания сотрудников ФИО5 ФИО158 и ФИО7 ФИО159., об обстоятельствах совершенного ФИО6 ФИО161. преступления, установленного в судебном заседании, подтверждаются письменными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями, предъявляемым для составления документов. 

Суд отмечает, что показания свидетелей обвинения полностью согласуются с показаниями самого ФИО6 ФИО162., данными им в период предварительного расследования и подтвержденными в суде, об обстоятельствах совершенного им преступного деяния, в связи с чем, суд признает показания указанных свидетелей достоверными и соответствующими установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, и наряду с другими доказательствами по данному уголовному делу, в частности выводами заключений эксперта, кладет в основу приговора.

Давая оценку заключению судебно-химической экспертизы, суд находит его достоверным и допустимым доказательством, поскольку она проведена компетентными специалистами и наряду с другими доказательствами по делу, кладет в основу приговора. 

Также суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, протоколы следственных действий, составленных в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Таким образом, показания указанных выше свидетелей являются последовательными, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО6 ФИО163. в совершении деяния, установленного в судебном заседании, не имеют, подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом.

Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей обвинения, личной заинтересованности указанных свидетелей в привлечении ФИО6 ФИО164. к уголовной ответственности, судом не установлено. 

Оценивая показания подсудимого ФИО6 ФИО165 в совокупности с иными доказательствами, суд принимает во внимание и считает необходимым положить в основу приговора показания, данные им в ходе следствия и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они согласуются между собой с показаниями свидетелей и указанные в них обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, нарушений УПК РФ при их производстве судом не установлено. Проведенные по делу экспертные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

Согласно требованиям уголовно-процессуального законодательства обыск, личный обыск, изъятие каких-либо предметов, имеющих отношение к уголовному делу и их осмотр, осуществляются в присутствии понятых, фиксируются в соответствующих протоколах. Таким образом, оформление документов соответствует требованиям уголовно-процессуального закона. Нарушений закона при проведении ОРМ «Проверочная закупка» не усматривается. 

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения виновности ФИО6 ФИО166. в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

ФИО6 ФИО167 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. По месту жительства характеризуется отрицательно.

Признание подсудимым ФИО6 ФИО168 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, его хронические тяжкие заболевания, наличие благодарственных писем из благотворительных организаций, в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено, как и оснований применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО6 ФИО169 вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО6 ФИО170. наказание в виде реального лишения свободы, руководствуясь правилами ст. 56 УК РФ, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 3 УК РФ и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не находя возможности применить к нему положения ст. 64, 73 УК РФ.

Местом отбытия наказания ФИО6 ФИО171 на основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым условное осуждение, назначенное ФИО6 ФИО172 по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить, поскольку он совершил особо тяжкое преступление в период испытательного срока.

Окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО173 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО6 ФИО174. по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО6 ФИО175 наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую им часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, определить ФИО6 ФИО176. окончательное к отбытию наказание по совокупности приговоров в виде 08 (восьми) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 ФИО177. заключение под стражу – оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 ФИО178. под стражей с даты фактического задержания – ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса вещества: объект 1 – № г., объект 2 – № г. в пресс-пакетах из полимерного материала (с приложением первоначальной упаковки), переданное в камеру хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу из уголовного дела в отношении неустановленных лиц, сбывших наркотические средства ФИО6 ФИО180.,

- два ватных диска (объекты 3,4) – уничтожить,

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе, чёрного цвета, переданный в камеру хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» - обратить в доход государства.

- DVD-R диск с видеозаписью и аудиозаписью, CD-R диск с видеозаписью личного досмотра, 3 листа формата А4, со скриншотами перевода банковского, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» черного цвета, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий Е.Ю.Петрова